

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



D.O.

Poderes
Executivo e
Legislativo

ANO XIII - Nº 1370 - TERÇA-FEIRA, 1º DE FEVEREIRO DE 2022 - Distribuição gratuita

Atos da Comissão Permanente
de Licitação



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeito FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS	Vice-prefeito RALISTON SOUZA
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO	
Procuradoria Geral JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA	Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano FAGNER AZEREDO DA SILVA
Chefia de Gabinete FRANCILEA AZEREDO DA SILVA	Secretaria de Saúde SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretaria de Governo e Relações Institucionais JAIRO GUIMARÃES BATISTA	Secretaria de Transporte GUSTAVO ALVES RAMOS
Secretaria de Administração ERBSON GOMES PIRES	Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio MÁRCIO BARRETO CALIXTO
Secretaria de Agricultura e Abastecimento ENALDO VIEIRA BARRETO	Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil LUCIANA LANDIM SOFFIATI
Secretaria de Controle Interno FABIANO PESSANHA RANGEL	Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo LUIZ GONZAGA DA SILVA
Secretaria de Educação e Cultura ROBSON SANTANA DA SILVA	Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO
Secretaria de Esporte e Lazer DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES	Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI) LUCIANO NUNES COUTINHO
Secretaria de Fazenda JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU	Secretaria de Pesca ALCEMIR GOMES DE SOUZA
Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil EDSON ALVES DE BRITO	



Atos da Chefe do Executivo

PORTARIA Nº. 007 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 111, de 04 de fevereiro de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos a partir da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itapoana - RJ, 01 de fevereiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 04/2022**, processo administrativo nº 3687/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI – ME - CNPJ: 14.506.958/0001-63					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
6	Brita "1"	M3	32	95,00	3.040,00
	Marca: PLANNING				
85	Interruptor de 2 seções completo	UND	800	15,65	12.520,00
	Marca: TRAMONTINA				
86	Massa acrílica lata 18 lts	LT	120	89,80	10.776,00
	Marca: EUCATEX				
87	Massa corrida lata 18 lts	LT	120	112,50	13.500,00
	Marca: EUCATEX				
	Total do Proponente				39.836,00

São Francisco de Itapoana-RJ, 26 de janeiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 04/2022**, processo administrativo nº 3687/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

N F V M COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ: 31.690.504/0001-04					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Areia lavada grossa de rio	M³	80	64,75	5.180,00
	Marca: Beira Rio				
2	Argila 25kg	SACO	200	8,20	1.640,00
	Marca: Quart				
3	Argamassa AC-I 20k.	UND	200	11,00	2.200,00
	Marca: Quart				
4	Bloco de cimento 14x19x39	UND	12000	1,70	20.400,00
	Marca: Du Bloco				
5	Brita "0"	M³	24	89,90	2.157,60
	Marca: Morro Azul				
7	Vergalhão 4,20 mm 4.2 - vara com 12 metros	VR	120	19,00	2.280,00
	Marca: Gerdau				
8	Vergalhão 6,30 mm 1/4 - vara com 12 metros	VR	120	29,00	3.480,00
	Marca: Gerdau				
9	Vergalhão 8,00 mm 5/16 - vara com 12 metros	VR	120	64,30	7.716,00
	Marca: gerdau				
10	Arame recozido liso para armação rolo 10kg	UND	60	299,00	17.940,00
	Marca: Gerdau				
11	Tijolo de barro lajota 19x19	UND	32000	0,80	25.600,00
	Marca: Ceramica 1				
12	Tijolo de barro lajota 19x29	UND	16000	0,80	12.800,00
	Marca: Ceramica 1				
13	Cimento 50 kg CP-II	SACO	400	29,80	11.920,00
	Marca: Mizu				
14	Forro de pvc em régua 200mm	UND	1200	26,00	31.200,00
	Marca: PVC				

ACESSE

www.pmsfi.rj.gov.br



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

15	Prego de aço 18x24	KG	120	24,80	2.976,00
	Marca: Gerdau				
16	Prego de aço 17x21	PCT	120	24,80	2.976,00
	Marca: Gerdau				
17	Tábua de taipa de pinus (peça) 0,30x3,00	UND	400	34,50	13.800,00
	Marca: Pinus				
18	Telha colonial dupla, cerâmica redonda cor natural	UND	40000	2,40	96.000,00
	Marca: São Jorge				
19	Telha de cumeeira quadrada em cerâmica	UND	8000	4,50	36.000,00
	Marca: São Jorge				
20	Parafuso para bucha 7"	UND	8000	0,35	2.800,00
	Marca: Cis				
21	Parafuso para bucha 8"	UND	8000	0,37	2.960,00
	Marca: Cis				
22	Parafuso para bucha 10"	UND	8000	0,75	6.000,00
	Marca: Cis				
23	Bucha 7"	UND	8000	0,08	640,00
	Marca:Cis				
24	Bucha 8"	UND	8000	0,11	880,00
	Marca: Cis				
25	Bucha 10"	UND	8000	0,12	960,00
	Marca: Cis				
26	Rebite pop alumínio 5x10 a 510	UND	8000	0,19	1.520,00
	Marca: Cis				
27	Cola de silicone 50gr transparente	UND	80	6,80	544,00
	Marca: Kala				
28	Massa adesiva plástica 400gr	UND	80	19,00	1.520,00
	Marca: Ibere				
29	Manta asfáltica auto adesiva aluminizada rolo de 90cmx10m	UND	80	315,00	25.200,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	Marca: Kala				
30	Carrinho de mão em aço galvanizado - simples	UND	40	278,00	11.120,00
	Marca: Tramontina				
31	Lima chata 25cm (enxada)	UND	60	20,00	1.200,00
	Marca: KF				
32	Pá redonda, com cabo de madeira 95cm	UND	40	54,00	2.160,00
	Marca: Tramontina				
33	Colher de pedreiro 8"	UND	60	45,00	2.700,00
	Marca: Tramontina				
34	Martelo 18mm com cabo de madeira	UND	40	29,00	1.160,00
	Marca: Tramontina				
35	Porta de madeira de lei em compensado 100x210x3cm	UND	240	290,00	69.600,00
	Marca: Pinus				
36	Porta de madeira de lei em compensado 90x210x3cm	UND	240	270,00	64.800,00
	Marca: Pinus				
37	Porta de madeira de lei em compensado 80x210x3cm	UND	240	236,00	56.640,00
	Marca: Pinus				
38	Porta de madeira de lei em compensado 60x210x3cm	UND	240	213,00	51.120,00
	Marca: Pinus				
39	Aduela de madeira de lei 13x3cm	MT	200	190,00	38.000,00
	Marca: Pinus				
40	Alizar de madeira de lei 5x2cm	MT	120	7,20	864,00
	Marca: Pinus				
41	Fechadura de porta a tambor em aço	UND	120	99,00	11.880,00
	Marca: Haga				
42	Dobradiça de ferro polido 3 .1/2 x 3	UND	200	20,40	4.080,00
	Marca: Haga				
43	Puxador de janela de correr (punho)	UND	200	35,00	7.000,00

PODER LEGISLATIVO
VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLD0 LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS
BARRETO
Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO
EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
JOÃO ELENO BARRETO DE
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA

YARA CINTHIA ROCHA
NOGUEIRA

PRESERVE
A NATUREZA



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	Marca: Haga				
44	Anel de vedação para vaso sanitario c/guia	UND	120	14,80	1.776,00
	Marca: Kala				
45	Assento sanitário em plastico para vaso sanitário oval. cor: branco contendo regulagem na fixação, adaptável em qualquer vaso oval, acabamento liso e fosco.	UND	800	33,00	26.400,00
	Marca: Astra				
46	Reservatório em fibra de vidro ou polietileno 500l	UND	120	259,00	31.080,00
	Marca: Fortlev				
47	Reservatório em fibra de vidro ou polietileno 1000l	UND	120	450,00	54.000,00
	Marca: Fortlev				
48	Caixa de descarga completa (de cordinha) com 9.0 lts	UND	1200	48,00	57.600,00
	Marca: Astra				
49	Torneira p/ lavatorio1/2" plastica	PÇ	800	12,30	9.840,00
	Marca: Astra				
50	Tubo PVC, esgoto, 100mm com 6 metros	UND	240	89,00	21.360,00
	Marca: Fortlev				
51	Tubo de PVC para esgoto 150mm com 6 metros	UND	200	228,00	45.600,00
	Marca: Fortlev				
52	Tubo de PVC rígido soldável de 25mm com 6 metros	VARA	200	36,00	7.200,00
	Marca: Fortlev				
53	Tubo PVC roscável ¾ com 6 metros	UND	200	98,00	19.600,00
	Marca: Fortlev				
54	Tubo PVC soldavel 20mm vara com 6 mts	UND	200	19,00	3.800,00
	Marca: Fortlev				
55	Vaso sanitario convencional cor branca modelo redondo	PÇ	80	194,00	15.520,00
	Marca: Henry				
56	Curva de PVC esgoto - longa 90º com 150 mm	UND	200	83,00	16.600,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	Marca: Fortlev				
57	Curva de PVC esgoto - longa 90º com 200 mm	UND	200	235,00	47.000,00
	Marca: Fortlev				
58	Engate flexível 40 cm	UND	200	8,30	1.660,00
	Marca: Fortlev				
59	Fita veda rosca teflon 18mm x50mm	UND	120	17,20	2.064,00
	Marca: tigre				
60	Joelho PVC soldavel 90º 20mm	UND	400	1,00	400,00
	Marca: Fortlev				
61	Lavatorio plastico para torneira de bancada, tamanho pequeno nº 02	UND	400	19,20	7.680,00
	Marca: Astra				
62	Luva de PVC roscavel 3/4	UND	400	2,70	1.080,00
	Marca: Fortlev				
63	Luva de PVC soldavel 20mm	UND	400	1,20	480,00
	Marca: Fortlev				
64	Registro em pvc - esferico 3/4	UND	200	23,00	4.600,00
	Marca: Fortlev				
65	Reparo completo com tampa de latao, para valvula de descarga docol 1 1/2". reparo completo com tampa de latao, para valvula de descarga docol 1 1/2". reparo completo com tampa de latao, para valvula de descarga docol 1 1/2".	UND	200	57,00	11.400,00
	Marca: Tigre				
66	Sifão corrugado - PVC	UND	200	14,00	2.800,00
	Marca: Kala				
67	Torneira para lavatório	UND	400	17,90	7.160,00
	Marca: Kala				
68	Torneira para pia (simples)	UND	400	12,70	5.080,00
	Marca: Kala				
69	Valvula americana 3.1/2	UND	400	21,00	8.400,00
	Marca: Kala				



70	Sifão flexível multiuso	UND	400	12,00	4.800,00
	Marca: Kala				
71	Registro soldavel 20"	UND	200	14,30	2.860,00
	Marca: Fortlev				
72	Registro soldavel 25"	UND	400	18,80	7.520,00
	Marca: Fortlev				
73	Parafuso para fixação de vaso sanitário	UND	200	5,70	1.140,00
	Marca: Cis				
74	Fio paralelo 1.1/2 100m antichama	UND	160	410,00	65.600,00
	Marca: Sil				
75	Fio paralelo 2.1/2 100m antichama	UND	160	688,00	110.080,00
	Marca: Sil				
76	Tomada interna 10a	UND	120	10,80	1.296,00
	Marca: Primo				
77	Plafunier com bocal louça	UND	800	4,80	3.840,00
	Marca: Primo				
78	Fita isolante 19mm 20m, conforme nbr5037	UND	200	26,00	5.200,00
	Marca: Lorenzeti				
79	Bocal de louça	UND	1000	5,50	5.500,00
	Marca: Lorenzeti				
80	Bocal de plástico	UND	1000	5,50	5.500,00
	Marca: Lorenzeti				
81	Lâmpada de led 12w 127v, base 27	UND	2800	12,40	34.720,00
	Marca: Kian				
82	Lampada de led 15w 127v, base 27	UND	2800	16,40	45.920,00
	Marca: Kian				
83	Relé fotoelétrico 127v	UND	400	19,00	7.600,00
	Marca: Cis				
84	Caixa de sistema x com tomada 10a	UND	200	39,00	7.800,00
	Marca: Primo				
88	Tinta acrilica cor: branco gelo lata com 18 lts	LATA	600	179,40	107.640,00

	Marca: Coralit				
89	Tinta acrilica cor: concreto lata com 18 lts	LATA	600	201,50	120.900,00
	Marca: Coralit				
90	Tinta acrilica cor: verde limão lata com 18 lts	LATA	600	182,00	109.200,00
	Marca: Coralit				
91	Tinta acrilica cor: verde timbalada lata com 18 lts	LATA	600	182,00	109.200,00
	Marca: Coralit				
92	Tinta esmalte sintetico a base água cor: branco gelo galão 3.600lt	UND	240	114,00	27.360,00
	Marca: Coralit				
93	Tinta esmalte sintetico a base água cor: verde folha galão 3,600 lt	GL	240	125,00	30.000,00
	Marca: Coralit				
94	Verniz galão 3,6lts castanho avermelhado	UND	240	109,00	26.160,00
	Marca: Coral				
95	Rolo para pintura - anti-respingo nº20	UND	200	27,50	5.500,00
	Marca: Astra				
96	Rolo para pintura - de espuma nº09	UND	200	5,00	1.000,00
	Marca: Astra				
97	Rolo para pintura - de lã 23 cm	UND	400	44,00	17.600,00
	Marca: Astra				
98	Lixa dagua nº100	UND	400	1,00	400,00
	Marca: Ciser				
99	Lixa de parede nº 100	UND	400	0,50	200,00
	Marca: Ciser				
100	Broxas retangulares para pintura, com base e cabo plástico	UND	200	6,50	1.300,00
	Marca: Astra				
	Total do Proponente				1.937.629,60

São Francisco de Itabapoana-RJ, 26 de janeiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

Atos de Conselhos Municipais

COMJUV

Conselho municipal da juventude de são Francisco de Itabapoana/RJ.
Avenida Vereador Edenites da Silva Viana, nº 87 Centro de São Francisco de Itabapoana/RJ.
E-mail: comjuvconselho@yahoo.com.br
tel: (22)27891166

Resolução COMJUV: Nº 01/2022

O Conselho Municipal da Juventude de São Francisco de Itabapoana **Deliberou** o calendário Anual de Reuniões Ordinárias de 2022.

ANO 2022			
REUNIÕES ORDINÁRIAS			
MES	DIA	LOCAL	HORÁRIO
JANEIRO	25	SALA DO CONSELHO	14: 00
FEVEREIRO	22	SALA DO CONSELHO	14: 00
MARÇO	29	SALA DO CONSELHO	14: 00
ABRIL	26	SALA DO CONSELHO	14: 00
MAIO	24/31	SALA DO CONSELHO	14: 00
JUNHO	28	SALA DO CONSELHO	14: 00
JULHO	26	SALA DO CONSELHO	14: 00
AGOSTO	30	SALA DO CONSELHO	14: 00
SETEMBRO	27	SALA DO CONSELHO	14: 00
OUTUBRO	25	SALA DO CONSELHO	14: 00
NOVEMBRO	29	SALA DO CONSELHO	14: 00
DEZEMBRO	20	SALA DO CONSELHO	14: 00

OBS: Sala do Conselho fica localizada na Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano, Rua Edenites da Silva Viana nº 87 – Centro de São Francisco de Itabapoana/RJ.

Uindsa Caetano da Costa
Presidente do COMJUV

Uindsa Caetano da Costa

Atos da Câmara Municipal

PORTARIA N. 009/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Ficam Revogadas a partir de 31 de Janeiro de 2022, as portaria os números: 042/2018, 052/2018, 005/2021, 007/2021, 055/2021 e 074/2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 31 de Janeiro de 2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 25 de Janeiro de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

sob

Consumidor,

você possui direitos e deveres

Informe-se!

